Página 1 de 2

                     Ata de Reunião – Comunidade Serra dos Alves – 19-02-2020

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMUNIDADE DE SERRA DOS

ALVES, REALIZADA NO DIA 19 DE

FEVEREIRO DE 2020.

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro de 2020, às 19:00 horas, no Espaço

Comunitário local (antigo Grupo Escolar), reuniu-se a Comunidade de Serra dos Alves,

para deliberar sobre os assuntos constantes na Convocação da Reunião.

1 – A reunião foi aberta pela Helena, em nome de todos os presentes. Foi levantado o

problema dos espaços reservados para descarte de vidro, bem como a falta de coleta

regular. Ficou acordado solicitar coleta regular para Serra dos Alves. Foi ressaltada a

importância de se haver maior conscientização dos turistas por parte das casas de

aluguel e pousadas.

2 – Foi reforçada a necessidade de se informar melhor os turistas sobre o risco de

acidentes na pinguela de acesso à trilha da cachoeira dos cristais.

3 – Ariane expôs casos de maus tratos com cães na vila e solicitou reflexão sobre a

situação.

4 – Jafé informou que teve seu abastecimento de água interrompido. Alegou terem

colocado um tampão no cano que abastece sua residência. Foi sugerido que o mesmo

faça boletim de ocorrência.

5 – Foi apresentado valor disponível para a Festa Sabores e Saberes e ficou acordado

que a mesma deve ser marcada na lua cheia de maio.

6- Foi apresentado o resultado da Festa Junina de 2019. Ficou acordado tentar incluir a

Festa Junina de 2020 no Festival de Inverno de Itabira.

7- Foi informado que a proprietária da casa que Anna Luisa está morando foi acionada

para solucionar o problema com a fossa céptica. Foi sugerido por Anna que seja trazido

curso da Emater de fossas biodegradáveis. Anna e Jessé ficaram responsáveis por

solicitar no sindicato rural.

8 – Ariane apresentou valores do fundo comunitário.

9 – A próxima reunião foi marcada para o dia 11/03/2020. Ficou acordado como pauta:

Festa Sabores e Saberes; discussão sobre retirada do muro do grupo; definições sobre

criação do selo.

Página 2 de 2

                     Ata de Reunião – Comunidade Serra dos Alves – 19-02-2020

10–Não havendo outros assuntos a tratar, encerrou-se a reunião, sendo aprovadas todas

as deliberações neste instrumento citadas, pelos que assinam esta Ata de 2 (duas)

páginas, em uma via.

Itabira, 19 de fevereiro de 2020.

_____________________________                ______________________________

Maria Luiza Jardim                                                    Ariane Maria de Oliveira

_____________________________                 _____________________________

Ana Cláudia da Costa                                             Sabrina  Lana

______________________________               _____________________________

Gardiano Pereira Jardim                                           Jessé Abimael Vieira Moreira

______________________________               _____________________________

Jafé de Oliveira Vieira                                                  Martinho Pereira JArdim

______________________________                 ______________________________

Helena Ferraz Ayres                                               Daniel de Melo Rosa

______________________________                    ______________________________

 Anna Luisa Drummond Cabral